
 
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 8 декабря 2023 г.                                                                                          № 2015 

Об утверждении плана мероприятий по реализации  

Стратегии социально-экономического развития  

МО «Котласский муниципальный район»  

до 2035 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 

«О стратегическом Планировании в Российской Федерации», областным 

законом от 29 июня 2015 года № 296-18-03 «О стратегическом планировании 

в Архангельской области», Уставом Котласского муниципального округа 

Архангельской области, Стратегией социально-экономического развития 

МО «Котласский муниципальный район» до 2035 года, утвержденной 

решением Собрания депутатов от 27 марта 2020 года № 518, 

п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития МО «Котласский муниципальный район»                                

до 2035 года (далее – План мероприятий) в соответствии с приложением 

к настоящему постановлению. 

2. Отраслевым (функциональным) органам администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области: 

- обеспечить выполнение Плана мероприятий в установленные сроки; 

- ежегодно, до 01 марта года, следующего за отчетным годом, направлять 

в экономическое управление администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области отчет о ходе исполнения Плана мероприятий 

за отчетный год.  

3. Экономическому управлению администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области: 

- обеспечить ежегодно формирование и размещение на официальном 

сайте Котласского муниципального округа Архангельской области 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет сводного отчета 



о ходе исполнения Плана мероприятий за предыдущий год. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 

 

 

 

Глава муниципального образования                                            Т.В. Сергеева 

 

 

 

 
Манаков В.А.,  

(81837) 2-04-01 

 

 
 



2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1.

1. Снижение доли муниципальных общеобразовательных организаций, здания 

которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального 

ремонта, в общем числе муниципальных общеобразовательных организаций 

до 10 %

Приведение в нормативное состояние здания МОУ "Шипицынская СОШ" 1 здание

Приведение в нормативное состояние здания МДОУ "Детский сад №1 

"Кораблик"

1 здание

Доля детей в возрасте 1,5 - 7 лет, обеспеченных услугами дошкольного 

образования 

100 %

Сохранение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 

образованием 

80 %

Обеспечение и повышение доступности услуг дополнительного образования 1 здание

1. Снижение доли муниципальных общеобразовательных организаций, здания 

которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального 

ремонта, в общем числе муниципальных общеобразовательных организаций 

до 10 %

Приведение в нормативное состояние здания  МОУ "Удимская №1 СОШ" 1 здание

Приведение в нормативное состояние здания МДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида № 29 «Солнышко»

2 здание

Снижение доли муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального 

ремонта, в общем числе муниципальных дошкольных образовательных 

организаций 

до 15 %

Доля детей в возрасте 1,5 - 7 лет, обеспеченных услугами дошкольного 

образования 

100 %

Сохранение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 

образованием 

80 %

Приведение в нормативное состояние кровли МБУ ДО "ДМШ № 44" 1 здание

0,00 121811,40 57715,35 0,00 63147,29 144247,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.

Создание условий, необходимых для физического развития и физического 

воспитания детей, развития массовости физической культуры и спорта

1 стадион

Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, от общей численности населения Котласского 

муниципального округа  

до 58 %

Сохранения уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта

100 %

Организация территории для свободных занятий физкультурой и спортом, 

организация мест для тренировок и сдачи норм ГТО

1 стадион

Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, от общей численности населения Котласского 

муниципального округа 

до 58 %

Сохранения уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта 

100 %

Организация тренировочного процесса по лыжным видам спорта в весенний, 

летний и осенний периоды.

1 трасса

Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, от общей численности населения Котласского 

муниципального округа 

до 58 %

Сохранения уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта 

100 %

Организация территории для  занятий физической культуры и спортом 1 стадион

УТВЕРЖДЕН                                                                                                                                                                

постановлением  администрации                                                                                                                           

Котласского муниципального округа                                                                                                                                                                                                                                                   

Архангельской области от  8.12.2023 № 2015

57715,35

1.3. Реконструкция здания для размещения 

центра дополнительного образования  

(ДШИ, ЦДО) в п.Шипицыно

поселок 

Шипицыно

11527000057

1.6. Капитальный ремонт здания МБУ ДО 

"ДМШ № 44"  (капитальный ремонт 

кровли) в г.Сольвычегодск

город 

Сольвычего

дск

11527000002

2.1. Обустройство стадиона МОУ ДО 

"ДЮСШ"  в п.Шипицыно

поселок 

Шипицыно

11527000057

1.4. Капитальный ремонт здания МОУ 

"Удимская №1 СОШ" в д. Куимиха

деревня 

Куимиха

11527000354

1.5.

№ п/п Наименования мероприятий Наименова

ние НП

ОКТМО

1.1. Капитальный ремонт здания МОУ 

"Шипицынская СОШ"

поселок 

Шипицыно

11527000057

1.2. Капитальный ремонт здания 

(модернизация) МДОУ "Детский сад №1 

"Кораблик" (ул. Ломоносова, д.11) в 

п.Шипицыно

поселок 

Шипицыно

11527000057

Капитальный ремонт здания МДОУ 

«Детский сад общеразвивающего вида № 

29 «Солнышко» в г.Сольвычегодск

город 

Сольвычего

дск

11527000002

2.4. Благоустройство школьного стадиона на 

территоиии МОУ "Приводинская СОШ" 

поселок 

Приводино

11527000052

2.2. Благоустройство общественной 

территории "Стадион" в г. 

Сольвычегодск

город 

Сольвычего

дск

11527000002

2.3. Строительство лыжероллерной трассы в 

п.Шипицыно

поселок 

Шипицыно

11527000057

Цель  2. Доступность инфраструктуры для систематических занятий физической культурой и спортом

70000,00

План мероприятий

по реализации Стратегии социально-экономического развития  МО «Котласский муниципальный район» до 2035 года

Главная стратегическая цель: обеспечение стабильного повышения качества жизни населения.

Период реализации и общий объем средств, требуемый на реализацию мероприятия, тыс.рублей (в ценах соответствующего года) Наименования результатов реализации мероприятий Величи

на 

результ

атов

Ед. изм.

Цель 1. Доступность качественного дошкольного, общего и дополнительного образования

121811,40

65000,00

63147,29

9247,29

63147,29

12513,84

1690,37

ИТОГО:

24693,27



Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, от общей численности населения Котласского 

муниципального округа 

до 58 %

 Сохранения уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта 

100 %

Создание условий, необходимых для физического развития и физического 

воспитания детей, развития массовости физической культуры и спорта

1 спортзал

Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, от общей численности населения Котласского 

муниципального округа 

до 58 %

 Сохранения уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта 

100 %

Организация территории для  занятий физической культуры и спортом 1 стадион

Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, от общей численности населения Котласского 

муниципального округа 

до 58 %

 Сохранения уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта 

100 %

Организация территории для  занятий физической культуры и спортом 1 стадион

Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, от общей численности населения Котласского 

муниципального округа 

до 58 %

 Сохранения уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта 

100 %

Создание условий, необходимых для физического развития и физического 

воспитания детей, развития массовости физической культуры и спорта

1 ФОК

Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, от общей численности населения Котласского 

муниципального округа 

до 61 %

0,00 24693,27 12513,84 1690,37 333693,76 10000,00 80000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.

Здания библиотек в которых проведен капитальный ремонт 1 здание

Увеличение доли жителей сельских населенных пунктов, охваченных 

услугами учреждений культуры от общего количества жителей

до 85 %

Увеличение числа посещаемости населением Библиотек (мероприятий)   до 

166811

посещений в 

год

Введено в эксплуатацию зданий Домов культуры 1 здание

Увеличение доли жителей сельских населенных пунктов, охваченных 

услугами учреждений культуры от общего количества жителей 

до 85 %

Здания домов культуры, в которых проведен капитальный ремонт 1 здание

Увеличение доли жителей сельских населенных пунктов, охваченных 

услугами учреждений культуры от общего количества жителей 

до 85 %

Количество зданий детских библиотек, в которых проведен ремонт и 

модернизация

1 здание

Увеличение доли жителей сельских населенных пунктов, охваченных 

услугами учреждений культуры от общего количества жителей 

до 85 %

Увеличение числа посещаемости населением библиотек (мероприятий)                  до 

166811

посещений в 

год

Сохранение и использование объектов культурного наследия в целях 

культурного и туристического развития территории

1 ОКН

Увеличение количества посетителей, потока туристов до 9500 человек в год

2.6. Благоустройство школьного стадиона на 

территории МОУ "Удимская №2 СОШ" в 

п.Удимский

поселок 

Удимский

11527000694 10000,00

260546,47

поселок 

Черемушски

й

11527000698 10000,00

2758,86

2.5. Проектирование и строительство 

быстровозводимого спортивного зала на 

территории МОУ "Удимская № 1 СОШ" 

в д.Куимиха

деревня 

Куимиха

11527000354 80000,00

2.7. Благоустройство школьного стадиона на 

территории МОУ "Черемушская ООШ"  

в п.Черемушский

поселок 

Шипицыно

11527000057

2.4. Благоустройство школьного стадиона на 

территоиии МОУ "Приводинская СОШ" 

поселок 

Приводино

11527000052

3.1. Капитальный ремонт, модернизация и 

ремонтно-реставрационные работы  

здания Сольвычегодской библиотеки

город 

Сольвычего

дск

11527000002

Строительство физкультурно-

оздоровительного комплекса, 

мощностью 50 мест

2.8.

3. Цель Сохранение и развитие культурного и туристического потенциала территории

3.3. Капитальный ремонт здания МУК 

ШИКЦ в п.Шипицыно

поселок 

Шипицыно

11527000057

3.4. Ремонт и модернизация здания 

Центральной районной детской 

библиотеки в п.Шипицыно

поселок 

Шипицыно

11527000057

3.2. Строительство здания Дома культуры в 

п. Приводино

поселок 

Приводино

11527000052

3.5. Проведение ремонтно-реставрационных 

работ  на объекте "Башня над 

источником" начало ХХ в. в г. 

Сольвычегодск, ул. Курортная, д. 11-а

город 

Сольвычего

дск

11527000002

12513,84

34629,21

195756,59 191550,99

20000,00

35000,00

ИТОГО:



Здания домов культура, в которых проведен капитальный ремонт 1 ОКН

Увеличение количества посетителей, потока туристов до 

11000

человек в год

 Увеличение доли жителей сельских населенных пунктов, охваченных 

услугами учреждений культуры от общего количества жителей 

до 85 %

Сохранение и использование объектов культурного наследия в целях 

культурного и туристического развития территории

1 ОКН

Увеличение количества посетителей, потока туристов до 

10000 

человек в год

Сохранение и использование объектов культурного наследия в целях 

культурного и туристического развития территории

1 ОКН

Увеличение количества посетителей, потока туристов до 

10000 

человек в год

Здания домов культуры, в которых проведен капитальный ремонт 1 здание

Увеличение доли жителей сельских населенных пунктов, охваченных 

услугами учреждений культуры от общего количества жителей 

до 85 %

Здания домов культуры, в которых проведен капитальный ремонт 1 здание

Увеличение доли жителей сельских населенных пунктов, охваченных 

услугами учреждений культуры от общего количества жителей 

до 85 %

0,00 37758,86 54629,21 8000,00 250756,59 276550,99 34545,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.

Создание комфортной городской среды, место отдыха жителей  и гостей 

города, проведение массовых мероприятий.

1 общественная 

территория

Увеличение количества посетителей, потока туристов до 9500 человек в год

Создание комфортной городской среды, место отдыха жителей  и гостей 

города, проведение массовых мероприятий.

1 общественная 

территория

Увеличение количества посетителей, потока туристов до 9500 человек в год

Создание комфортной городской среды, место отдыха жителей  и гостей 

города, проведение массовых мероприятий.

1 общественная 

территория

Увеличение количества посетителей, потока туристов до 9500 человек в год

Создание комфортной городской среды, место отдыха жителей  и гостей 

города, проведение массовых мероприятий.

1 общественная 

территория

Увеличение количества посетителей, потока туристов до 

11000 

человек в год

Создание комфортной городской среды, место отдыха жителей  и гостей 

города, проведение массовых мероприятий.

1 общественная 

территория

Увеличение количества посетителей, потока туристов до 9500 человек в год

Создание комфортной городской среды, место отдыха жителей  и гостей 

города, проведение массовых мероприятий.

1 общественная 

территория

Увеличение количества посетителей, потока туристов до 

11000 

человек в год

Создание комфортной городской среды, место отдыха жителей  и гостей 

города, проведение массовых мероприятий.

1 общественная 

территория

Увеличение количества посетителей, потока туристов до 

11000 

человек в год

4.8. Строительство МКД на 27 квартир в 

п.Шипицыно

поселок 

Шипицыно

11527000057 172500,00 Улучшеение жилищных условий граждан 985,2 м.кв.

4.9. Строительство МКД на 18 квартир в 

п.Приводино

поселок 

Приводино

11527000052 119500,00 Улучшеение жилищных условий граждан 682,3 м.кв.

4.10. Строительство МКД  в д.Окуловка деревня 

Окуловка

11527000444 132392,70 Улучшеение жилищных условий граждан 2005,95 м.кв.

0,00 619263,66 8619,20 0,00 0,00 123000,00 20000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

деревня 

Федотовская

11527000612 30000,00

8000,00

55000,00

3.7. Проведение ремонтно-реставрационных 

работ «Дом торговый купца 

Боярынцева»,  ХIX в.,

Архангельская область, Котласский 

район, г. Сольвычегодск, ул. Советская, 

д. 10

город 

Сольвычего

дск

11527000002 55000,00

3.8. Проведение ремонтно-реставрационных 

работ ОКН Ремесленная школа 

Архангельская область, Котласский 

район, г. Сольвычегодск, ул. 

Набережная, д. 5

город 

Сольвычего

дск

11527000002

10000,00

10000,00

4.4. Благоустройство общественной 

территории "Жемчужное озеро" город 

Сольвычегодск

город 

Сольвычего

дск

11527000003

8619,20

123000,00

4.1. Благоустройство общественной 

территории  "Комсомольский парк", 

расположенной по адресу город 

Сольвычегодск, деревня Козловка 1-я, 

дом 1-а.

город 

Сольвычего

дск

11527000002

4.2. Благоустройство общественной 

территории "Сольвычегодский культурно 

- досуговый центр" 

город 

Сольвычего

дск

11527000002

3.6. Капитальный ремонт здания МУК КДО 

структурное подразделение 

Сольвычегодский культурно-досуговый 

центр

город 

Сольвычего

дск

11527000002

3.9. Капитальный ремонт МУК ДЦ "Таусень" 

структурное подразделение Удимский 

ДК (кровля)

поселок 

Удимский

11527000694

3.10. Капитальный ремонт МУК ШИКЦ 

структурное подразделение Забелинский 

ДК (кровля, водоотведение, фасад, 

ремонт входной зоны, ремонт 

помещений) в д.Федотовская

4.3. Благоустройство общественной 

территории в г.Сольвычегодске. 

Набережная имени Аники Строгонова в 

границах от ул.Октябрьской до 

Спасообыденной церкви и участки 

город 

Сольвычего

дск

11527000002

4.5. Благоустройство общественной 

территории "Сквер Победы" в 

п.Шипицыно

поселок 

Шипицыно

11527000057

11527000052

4.7. Благоустройство общественной 

территории ул.Советская "Отдых у 

озера", поселок Приводино

поселок 

Приводино

11527000052

4.6. Благоустройство общественной 

территории "Сосновая роща", поселок 

Приводино

поселок 

Приводино

34545,22

28361,07

Цель 4.  Создание комфорнтых условий для проживания на территории

111366,30

55143,59

ИТОГО:

ИТОГО:



5.

Строительство объекта водоснабжени 1 ВОС

Увеличение доли населения  обеспеченного качественной питьевой водой из 

централизованных систем водоснабжения

до 22,17 %

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, модернизация объектов 

водоотведени

1 КОС

Доля нормативно очищенных сточных вод в общем объеме стоков, 

пропущенных через канализационные очистные сооружения

100 %

5.3. Капитальный ремонт плотины на 

р.Уртомаж

поселок 

Шипицыно

11527000057 50000,00 Капитальный ремонт объектов водосгнабжения 1 объект

Строительство объекта водоснабжени 1 ВОС

Увеличение доли населения  обеспеченного качественной питьевой водой из 

централизованных систем водоснабжения

до 22,17 %

0,00 296224,96 0,00 291348,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. 

6.2. Строительство автомобильной дороги по 

ул. Садовая, ул. Мира в п. Приводино

поселок 

Приводино

11527000052 223778,68 Развитие транспортной системы 1,2 км

80000,00 112992,81 0,00 144000,00 448000,00 428778,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80000,00 1212744,96 133477,60 445038,79 1095597,64 982576,96 134545,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО:

ИТОГО по плану: 4083981,17

5.1. Строительство системы водоснабжения 

(переход на подземный источник 

водоснабжения) в г.Сольвычегодска

город 

Сольвычего

дск

11527000002

11527000698

6.3. Капитальный ремонт автомобильной 

дороги по ул. Советская, ул. Заречная в 

рп. Приводино

поселок 

Приводино

11527000052

5.2. Строительство канализационных 

очистных сооружений в п.Шипицыно

поселок 

Шипицыно

11527000057

6.1. Ремонт автомобильных дорог в г. 

Сольвычегодске

город 

Сольвычего

дск

11527000002

Реконструкция станции очистки воды и 

сетей водоснабжения в дер. Куимиха

5.4. деревня 

Куимиха

11527000354

Цель 6. Развитие транспортной инфраструктуры

291348,42

6.11. Ремонт автомобильных дорог в п. 

Приводино

поселок 

Приводино

11527000052

6.8. Капитальный ремонт автомобильных 

дорог в д. Куимиха

деревня 

Куимиха

11527000354

6.9. Ремонт автомобильных дорог в д. 

Курцево

деревня 

Курцево

11527000360

80000,00

6.10. Капитальный ремонт автомобильных 

дорог в д. Федотовская

деревня 

Федотовская

11527000612

6.6. Капитальный ремонт автомобильных 

дорог в п. Удимский

поселок 

Удимский

11527000694

6.7. Капитальный ремонт автомобильных 

дорог в п. Харитоново

поселок 

Харитоново

11527000696

6.4. Ремонт автомобильных дорог в п. 

Шипицыно

поселок 

Шипицыно

11527000057

6.5. Ремонт автомобильных дорог в п. 

Черемушский

поселок 

Черемушски

й

155859,59

кмПриведение в нормативное состояние автомобильных дорог  и обеспечение 

безопасности дорожного движения

3

км

112992,81

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог  и обеспечение 

безопасности дорожного движения

1,5155000,00

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог  и обеспечение 

безопасности дорожного движения

5 км

кмПриведение в нормативное состояние автомобильных дорог  и обеспечение 

безопасности дорожного движения

650000,00

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог  и обеспечение 

безопасности дорожного движения

9 км153000,00

кмПриведение в нормативное состояние автомобильных дорог  и обеспечение 

безопасности дорожного движения

10

52000,00

143000,00

кмПриведение в нормативное состояние автомобильных дорог  и обеспечение 

безопасности дорожного движения

3

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог  и обеспечение 

безопасности дорожного движения

4 км

42000,00

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог  и обеспечение 

безопасности дорожного движения

3 км52000,00

кмПриведение в нормативное состояние автомобильных дорог  и обеспечение 

безопасности дорожного движения

8150000,00

296224,96

Цель 5. Развитие инженерной  инфраструктуры

ИТОГО:


